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I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за енергетика на Република Македонија („Службен весник на РМ’’ бр.16/11, 136/11, 79/13, 164/13 и 41/14) се уредуваат целите на енергетската политика и начинот на нејзина реализација, енергетските дејности и начинот на вршење на енергетските дејности, изградбата на енергетски објекти, надлежностите на Регулаторната комисија за енергетика, пазарите на енергија, енергетската ефикасност и промоција и користење на обновливи извори на енергија и други прашања од значење за енергетиката.
Со законот за енергетика е предвидено полагање на испит за стекнување на овластување за енергетски контролори и полагање на испит за стекнување на уверение за стручна оспособеност на ракувачите на енергетските уреди и постројки. Со предложените изменувања на законот се врши допрецизирање на одредбите кои се однесуваат на спроведување на постапките.
Со предложеното изменување на Законот за енергетика се врши допрецизирање на одредбите во делот за енергетска ефикасност кои се однесуваат на спроведување на испитите за стекнување со овластување за енергетски контролор, потоа на одредбите кои се однесуваат на полагање на испити за стручна оспособеност на ракувачи на енергетските уреди и постројки и одредбите од законот кои се однесуваат на изработката на енергетскиот биланс.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Со предложеното изменување на Законот за енергетика се врши допрецизирање на одредбите во делот за енергетска ефикасност кои се однесуваат на спроведување на испитите за стекнување со овластување за енергетски контролор, потоа на одредбите кои се однесуваат на полагање на испити за стручна оспособеност на ракувачи на енергетските уреди и постројки и одредбите од законот кои се однесуваат на изработката на енергетскиот биланс.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ ИДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлог законот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ИНАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИСПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на Предлог Законот за изменување на Законот за енергетика не е потребно обезбедување на финансиски средства.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН
Имајки го предвид фактот дека се исполнети условите од членот 170 алинеа 1 од Деловникот на Собранието на Република Македонија, односно дека не се работи за сложен и обемен закон се предлага предлог законот за изменување на Законот за енергетика на Република Македонија да се донесе по скратена постапка.


ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТИКА

Член 1
Во Законот за енергетика („Службен весник на Република Македонија’’ бр. 16/11, 136/11, 79/13, 164/13 и 41/14) во членот 7 став (3) алинеа 2) зборот “петгодишниот“ се заменува со зборот “едногодишниот“.
	
Член 2
Во членот 12 ставот (1) се менува и гласи:
“(1) Енергетскиот биланс на Република Македонија е индикативен плански документ во кој се прикажуваат вкупните годишни потреби на енергија и, потребите од поединечните видови на енергија, како и можностите за нивно задоволување од домашни извори и увоз.".
Ставовите (3), (4) и (5) се бришат. 
Ставот (6) кој станува став (3) се менува и гласи:
“(3) Министерството ја следи реализацијата на енергетскиот биланс за тековната година и доколку е потребно предлага соодветни мерки на Владата на Република Македонија.“
Ставовите (7) и (8) стануваат ставови (4) и (5).“.

Член 3
	Во членот 136 ставот (3) се менува и гласи:
	„(3)	Инвеститорот е должен кон барањето за издавање на одобрение за градење на нови згради или значителна реконструкција на постојни згради, како составен дел на основниот проект да приложи потврда од трговец поединец или правно лице кое поседува лиценца за вршење на енергетска контрола со која потврдува дека минималните барања за енергетска ефикасност кои се содржани во основниот проект се во согласност со минималните барања за енергетска ефикасност утврдени во Правилникот за енергетски карактеристики на зградите од ставот (8) на овој член.’’
	Ставот (4) се менува и гласи:
	„(4)	По завршување на изградбата на згради или по значителна реконструкција на постојните згради, инвеститорот е должен да обезбеди сертификат за енергетски карактеристики на зградата и истиот да го поднесе во постапката за ставање во употреба согласно Законот за градење. Сертификат за енергетски карактеристики на зградата се обезбедува пред издавање на одобрението за употреба, односно пред изготвувањето на извештајот за извршен технички преглед од надзорен инженер, односно пред давањето на изјава заверена кај нотар под полна материјална и кривична одговорност од изведувачот со која тој потврдува дека зградата, односно градежната единица е изградена во согласност со одбрението за градење и основниот проект или проектот на изведена состојба, во зависност од категоријата на зградата.“.
	Во ставот (6) зборовите „копијата од изјавата до ставот (3)” се заменува со зборовите „потврдата од ставот (3)”.
	Во ставот (8) точка 9) се менува и гласи:
	“9) формата и содржината на потврдата со која се потврдува дека минималните барања за енергетска ефикасност кои се содржани во основниот проект се во согласност со минималните барања за енергетска ефикасност утврдени во Правилникот за енергетски карактеристики на зградите”.
	По ставот (8) се додава нов став (9) кој гласи: 
	„(9)	Министерот за економија ја пропишува максималната висина на надоместокот за издавање на потврдата од ставот (3) на овој член, врз основа на плоштината на корисната подна површина на зградите и категориите на зградите определени со правилникот од ставот (8) од овој член.“.

Член 4 
Во членот 137 ставовите (7) и (8) стануваат ставови (6) и (7). 
Во ставот (6) зборовите “од ставот (5)” се заменуваат со зборовите „од ставот (4)“.

Член 5
Во членот 137-а став (18) по алинеата 5 се додава нова алинеа која гласи:
	„-да има завршено обука за енергетски контролор кај правните лица за спроведување на обуки за енергетски контролори од член 137 став (4) на овој закон, што се докажува со Уверение за завршена обука за енергетски контролор, издадено од правното лице кое ја спровело обуката за енергетски контролор.“.
	
Член 6
Во членот 137-б во ставот (1) во алинеата 2 зборовите “практичен пример” се заменуваат со зборовите “практичен дел”.
Ставот (3) се менува и гласи:
„(3)	Вториот дел од испитот се состои од:
· практичен пример и прашања кои треба кандидатот да ги одговори врз основа на анализа и решавање на практичниот пример и
· спроведување на една енергетска контрола, со примена на софтверска алатка и изработка на извештај за спроведената енергетска контрола.“

Член 7
Во член 137-в во ставот (3) зборовите "врши и" се заменуваат со зборовите " определува место за вршење на енергетска контрола и го врши оценувањето на  кандидатот во врска со вториот дел од испитот од член 137 –б став (3) алинеја  2 од овој закон.".
Во ставот (7) по зборовите „врз основа на“ се додаваат зборовите „бројот на кандидати,“, а зборовите „и сложеност на материјата“ се заменуваат со зборовите „енергетските контроли и извештаите од спроведените енергетски контроли за кои е направена оценка за потребите од спроведување на испитот од член 137-б став (3) алиена 2.“
По ставот (8) се додава нов став (9) кој гласи:
	„(9)Исплатата на надоместокот на членовите на Комисијата од став (2) на овој член се врши од сметката на сопствени приходи на Министерството за економија, од уплатените средства од кандидатите кои полагат испит согласно член 137-н.“

Член 8
	Во член 137-г по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:
	„(2) По исклучок од став (1) на овој член, вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 2 може технички да го спроведуваат и правните лица за спроведување на обуки за енергетски контролори од член 137 став (4) на овој закон, кои поседуваат софтверска алатка за енергетска контрола.“.
	Ставот (2) кој станува став (3) се менува и гласи:
	„(3) Стручниот испит за енергетски контролор се спроведува во фебруарска, јунска и октомвриска сесија.“.

Член 9
Во членот 137-и во ставот (1) зборовите „практичен пример“ се заменуваат со зборовите „практичен дел“.
Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2)	Вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 1 се полага истиот ден по успешно полагање на првиот дел.“.
	Во ставот (4) зборовите “две се слични” се заменуваат со зборовите „две се слични со точниот одговор“.
	Ставот (7) се менува и гласи:
	„(7)	Вториот дел од испитот се состои од:
1) решавање на практичен пример и одговарање на пет прашања кои произлегуваат од практичниот пример и решението на практичниот пример, при што секое прашање од практичниот пример има пет можни опции на одговор, од кои една е точна, две се слични со точниот одговор, додека две се неточни и целосно спротивни на точниот одговор; и
2) спроведување на една енергетска контрола, со примена на софтверска алатка и изработка на извештај за спроведената енергетска контрола.“.
	Ставот (8) се менува и гласи:
	„(8)	Вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 2 од овој закон се состои од посета на зграда или градежна единица и прибирање на податоци за добиената зграда или градежна единица, внесување и обработка на податоци во соодветна софтверска алатка, подготовка на извештај за спроведена енергетска контрола и презентирање на истиот извештај.“.
	Ставот (9) се брише, а по ставот (8) се додаваат шест нови става (9), (10), (11), (12), (13) и (14) кои гласат:
	„(9)	Услов за полагање на вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 2 од овој закон е кандидатот да го положи вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 1 од овој закон.
	(10)	Кандидатот кој го положил вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 1 од овој закон има обврска во рок од 15 работни дена:
· да спроведе една енергетска контрола на зграда или градежна единица. Локацијата на зградата или градежната едница кандидатот ја добива од Комисијата за верификација, најдоцна два работни дена од денот на успешно полагање на вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 1 од овој закон;
· да изготви извештај за спроведената енергетска контрола, при што ќе користи соодветна софтверска алатка и
· да го достави извештајот за спроведената енергетска контрола до Министерството за економија - Комисијата за верификација.
	(11)Кандидатот има обврска најдоцна во рок од три дена по доставувањето да го презентира извештајот за спроведената енергетска контрола пред Комисијата за верификација и да одговара на прашањата кои ќе му ги постави Комисијата за верификација. Комисијата за верификација му поставува на кандидатот пет прашања  кои се во врска со извештајот за спроведената енергетска контрола.
	(12)	Комисијата за верификација го оценува презентираниот извештај за спроведената енергетска контрола и одговорите на прашањата, согласно Правилникот од ставот (3) од овој член. Секое прашање има три опции на одговор, од кои една е точна, една е помалку точна и една е неточна.
	(13)	Се смета дека кандидатот го положил вториот дел од член 137-б став (3) алинеа 2 од овој закон ако постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени поени со одговарање на прашањата од став (12) од овој член.
	(14)	Резултатите од полагањето на вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 2 од овој закон се објавуваат на интернет страницата на Министерството за економија во рок од три работни дена од денот на презентирање на извештајот за спроведената енергетска контрола и одговарањето на прашањата кои се во врска со истиот извештај.”.

Член 10
	Во членот 137-ј  ставот (3) се менува и гласи:
	„(3)	Полагањето на вториот дел од стручниот испит од член 137-б став (3) алинеа 1 од овој закон се врши со решавање на практичниот пример и одговарање на пет прашања кои произлегуваат од практичниот пример, во вид на електронско решение (во натамошниот текст: електронски практичен пример).“
	Во ставот (8) зборовите “2015 година“ се заменуваат со зборовите “2016 година“.
	Во ставот (9) по зборовите „вториот дел од испитот“ се додаваат зборовите „кој се однесува на практичниот пример и прашањата кои произлегуваат од практичниот пример“.

Член 11
	Во членот 137-л во ставот (5) по зборот „дека“ се додаваат зборовите „првиот дел од“.
	Во ставот (6) се менува и гласи: „ Вкупното траење на времето определено за решавање на практичниот пример и одговор на прашањата  од вториот дел од   испитот од член 137-б став (3) алинеа 1 од овој закон изнесува 120 минути.’’
	Во ставот (7) зборот „испитот“ се заменува со зборовите „вториот дел од испитот од член 137-б став (3) алинеа 1 од овој закон.“.
	По ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:
	„(8)	Кандидатот кој не го положил вториот дел од испитот се смета дека не го положил испитот.“.

Член 12
	Во членот 138 по ставот (8) се додава нов став (9) кој гласи:
	„(9)	За нови згради и градежни единици како и за згради и градежни единици кои биле предмет на значителна реконструкција, определени со Правилникот за енергетски карактеристики на зградите од член 136 став (8) од овој закон, трговец поединец или правно лице кое поседува лиценца за вршење на енергетска контрола издава сертификат за енергетските карактеристики на зградата врз основа на податоци од основниот проект, проектот на изведена состојба и одобрението за градење, како и визуелна контрола на зградата. Министерот за економија ја пропишува максималната висина на надоместокот за издавање на сертификат за енергетските карактеристики на зграда, врз основа на плоштината на корисната подна површина на зградите и категориите на зградите определени со правилникот од ставот (8) од овој член.“
	Ставот (9) кој станува став (10) се менува и гласи:
	„(10)	Трговец поединец или правно лице кое поседува лиценца за вршење на енергетска контрола за извршената енергетска контрола наплаќа надомест. Министерот за економија ја пропишува максимална висина на надоместокот за извршената енергетска контрола, при што се земаат предвид следните елементи: плоштината на корисната подна површина на зграда, старост на зграда, број и сложеност на посебни и придружни делови од згради, сложеност на техничко-технолошките постројки и индустриските процеси и/или други елементи, во зависност од предметот на енергетската контрола.”
 
Член 13
	Во член 150 во ставот (2) по зборовите „Владата на Република Македонија“ се додаваат зборовите „на предлог на министерот за економија “.
	Во ставот (3) по зборовите „Владата на Република Македонија“ се додаваат зборовите „на предлог на министерот за економија.“

Член 14
	Во членот 157-г во ставот (2) алинета 1 се менува и гласи:
	“- двајца претставници од Министерството за економија, сектор за енергетика”.
	По ставот (9) се додава нов став (10) кој гласи:
	„(10)	Исплатата на надоместокот на членовите на Комисијата од став (2) од овој член и член 157-љ став (3) се врши од сметката на сопствени приходи на Министерството за економија, од уплатените средства од кандидатите кои полагат испит согласно член 157-ќ“.

Член 15
	Во членот 157-л во ставот (1) зборовите “две се слични” се заменуваат со зборовите “две се слични со точниот одговор”.

Член 16
	Во членот 157-љ во ставот (3) алинета 1 се менува и гласи:
	“- двајца претставници од Министерството за економија, сектор за енергетика”.

Член 17
	Одредбата од член 2 од овој закон ќе отпочне да се применува од 01.01.2015 година.
	Одредбата од член 3 од овој закон ќе отпочне да се применува од 01.01.2015 година, а нема да се применува на започнатите постапки за добивање на одобрение за градба до 01.01.2015 година.
	Одредбите од членовите 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15 и 16 од овој закон ќе отпочнат да се применуваат од 05.12.2014 година.
	Одредбата од член 12 од овој закон ќе отпочне да се применува од 01.01.2015 година, а нема да се применува на започнатите постапки за ставање во употреба согласно Законот за градење кои отпочнале пред 01.01.2015 година.
	
Член 18
	Прописот предвиден со членот 136 став (9) определен во членот 3 од овој закон,  членот 138 став (9) определен во членот 12 од овој закон и членот 138 став (10) определен во членот 12 од овој закон ќе се донесат во рок не подолг од три месеци од денот на влегување во сила на овој закон.

Член 19
	Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за енергетика.

Член 20
	Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
